69. La acepción es dudosa en una ley de Sisebuto recogida en el *L. iud.* 12, 2, 13: “Venditiones vero, que facte fuerint... parentum vel filiorum nulla sit in distrahendo divisio, sed in unum ad comparantis transeant dominium. Nam et quisquis de Iudeis sub nomine *proprietatis* fraudulenta suggestione aliquid a precessoribus nostris visus est promeruisse, exacta eius auctoritate;

Pero si la palabra *dominium* como voz técnica se conservó en la época visigoda, y a través de los formularios notariales de origen romano, siempre conservadores, se mantuvo también, como luego se verá (§ 18), en la Alta Edad Media, lo que ella expresaba —el contenido del *dominium*— fué cambiando, desdibujándose y aproximándose a otros derechos reales. En consecuencia, en vez de *dominium* comenzó a decirse simplemente *ius*. Las leyes visigodas emplean ya esta palabra en tiempos de Eurico y Leovigildo⁷⁰, y más frecuentemente en los de Recesvinto⁷¹ y en los posteriores⁷², para expresar el derecho sobre la cosa; aunque no pocas veces, especialmente en las leyes de Chindasvinto, se destaca que se trata de un *ius proprium*⁷³. En las fórmulas utilizadas en esta misma

fisco nostro faciatis sociari". "Sub nomine proprietatis" puede entenderse aquí 'en concepto de dominio', pero también acaso como 'cosa propia'.

70. *L. iud.* 8, 5, 8 antiq.: "ne animalia errantia occupata aut tondeatur aut caractere notentur vel in alieno iure ducantur"; 10, 3, 5 antiq.: "Si quodcumque ante adventum Gotorum de alicuius fundi iure remotum est et aliquam possessionem aut vindicationem aut donationem aut divisionem aut aliqua transactione translatum est, id in eius fundi, ad quem a Romanis antiquitus probatur adiunctum, iure consistat. Cum autem proprietatis fundi nullis certissimis signis aut limitibus probatur, quid debeat observari, eligat inspectio iudicantium, quos partium consensus elegerit."

71. *L. iud.* 2, 4, 10 Recesv.: "sed et de mancipiis credendum est eis, quare contingit ea vel ab aliis occupari vel indebite retineri aut etiam a dominorum iure illicito evagare"; 4, 2, 16 Recesv., sobre las adquisiciones de los cónyuges: "de illis autem rebus, quibus in amborum nomine inveniuntur scripture confectae, iuxta condicionem ipsius scripture pertineat illis et divisio rei et possessio iuris"; 4, 2, 17 Recesv.: "contendunt namque plurimi, si genitus infans non longe defunctus, hereditatis parentum possit iura sortiri"; 10, 1, 19 Recesv.: "si quis terram, vineam aut aliquam rem aliam pro decimis vel quibuslibet commodis prestationibusque reddendis per scripturam aut quamcumque definitionem ita a alio acceperit possidendam, ut ille, qui dat, sic sub alicuius exolutionis debito det, ne videatur ius rei suae amittere voluisse, quidquid debet, qui rem accepit, etiam sine sollicitudinem domini ipse sollicitus reddat".

72. *L. iud.* 4, 5, 6 Wamba: "Iam vero a die huius late legis vel tempore quicumque pontificum de his, que a fidelibus in Dei ecclesiis testata vel conlata esse noscuntur, aliquid exinde abstulerit suoque iuri vel ecclesie principali applicaverit".

73. *L. iud.* 5, 2, 3 antiq., refiriéndose a las cosas donadas por el rey, advierte respecto del marido que "si in nomine mulieris inveniatur facta donatio, nihil sibi vir exinde post eius obitum adtemptet aliquatenus usurpare vel iuri

época para la redacción de documentos, *ius* se emplea como sinónimo de *dominium*, alternando a veces el uso de una u otra palabra. Así, p. ej., se dice “quia rem iuris mei debitam, quam ille suo vitio extra discussionem iudicantis violentius usurpatione de meo dominio abstulit, nullos in eodem loco profligat labores... quod si transiens hanc coniurationem nostram, hoc quod in iure nostro pertinet in aliquod augmentaverit, sciat, se per iustitia, dum nostro dominio hoc ipsum provaberimus”⁷⁴. Pero, en otras ocasiones, en las fórmulas no se habla para nada de *dominium*, sino tan sólo de *ius*. Así, cuando en una donación a la mujer, el marido declara: “do et dono dominamque te in cuncta constituo in omnibus corporibus mobilibus et immobilibus seu semimobilibus, vel quod nunc possidere dignoscor, seu quicquid in vita mea augmentare potuero, ad integrum tuo iuri defendas”; y añade, para precisar el alcance de la donación, “sicut supra decrevi, habeas, teneas et possideas, iure tuo in perpetuum vindices ac defendas, vel quicquid de omnem paupertatem iuri meo debitam facere volueris liberam in Dei nomine habeas potestatem”⁷⁵. El *ius*, que aquí se califica de *integrum*, sin duda para destacar la plenitud del poder sobre las cosas y que de él nada se ha desmembrado, es sin duda el *dominium*.

De cómo esta última palabra había ido perdiendo su antiguo significado y de cómo iba quedando desplazada por *ius*, nos ofrece

proprio mancipare, nisi quod meruit uxoris largitate percipere”; 2, 3, 4 Chind.: “qui questionem ex mandato agitaturus est, ante se, velut proprii iuris dominus per placiti vinculum a iudice noverit obligandum”; 6, 5, 17 Chind.: “quod si neque parricida neque occisus filius relinquerint, tunc omnem facultatem parricide parentes occisi aut propinqui sibimet in omnibus vindicabunt, vel proximi, qui mortem eius ulciscendam institerint, iuri suo adplicare non dubitent”; 10, 2, 6 Chind.: “Sepe proprium ius alterius longinqua possessio in ius transmittit alterius... quicumque rem, que ab alio per XXV annos et supra, infra XXX tamen possessa est, sui iuris esse adstruxerit... si vel ipse vel pars eius aut posteritas infra XXX annos a die interrupti temporis rem, quam sibi consignari poposcerat, sui iuris esse convincat”.